
           
 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
____________________________________________________________________________________ 

     «09» февраля 2023 г.                        г. Орел                                     № 18-16 

 

О частичной компенсации членам  

Профсоюза стоимости оздоровительных 

и санаторно-курортных путевок 

 

В целях усиления социальной защищенности членов отраслевого 

Профсоюза, обеспечения дополнительных социальных гарантий, мотивации 

профсоюзного членства, областная организация Профсоюза активно 

занимается организацией оздоровления, санаторно-курортного лечения и 

отдыха работников образования области. В том числе оказывает содействие в 

приобретении туристических путевок для членов Профсоюза и их семей на 

основании предварительных заявок и имеющихся у областной организации 

Профсоюза соглашений и договоров. 

В 2022 году около 300 человек – членов Профсоюза и членов их семей 

воспользовались льготными санаторно-курортными путевками. Их них 238 

работникам образовательных учреждений области, на основании выписок из 

решений выборных органов территориальных и первичных 

профорганизаций, компенсирована часть стоимости путевок, на общую 

сумму 756 тысяч рублей. 

В соответствии с постановлениями пленарных заседаний комитета 

Орловской областной организации Профессионального союза работников 

народного образования и науки Российской Федерации №4 от 16.11.2017г., 

№5 от 29.11.2018г. и постановлением президиума Орловской областной 

организации Профсоюза №17 от 20.12.2022г. «О мерах социальной 

поддержки за счет бюджета областной организации Профсоюза первичным 



2 
 

профорганизациям и членам Профсоюза в 2023 году», и дальнейшего 

совершенствования оздоровления и санаторно-курортного лечения 

работников образовательных учреждений региона, президиум областной 

организации Профсоюза постановляет: 

 

1. Признать, что дополнительные отчисления от валового сбора 

членских профсоюзных взносов в размере 1,5 % в 2022 году расходовались 

областной организацией Профсоюза исключительно на компенсацию части 

стоимости оздоровительных и санаторно-курортных путевок работающим 

членам Профсоюза. 

2. Утвердить анализ предоставления членам Профсоюза частичной 

компенсации стоимости оздоровительных и санаторно-курортных путевок за 

2022 год и квоту выплат, из средств областной организации Профсоюза, из 

расчета 2000 рублей на 1 человека из 1,5 % профвзносов перечисленных в 

2022 году. (Анализ и квота в приложении №1 к постановлению). 

3. Сохранить на 2023 год компенсационные выплаты для каждого 

работающего члена Профсоюза в размере не менее 4000 рублей, из которых: 

2000 рублей из средств территориальных или первичных профорганизаций, 

входящих в реестр областной и 2000 рублей из средств областной 

организации Профсоюза. 

4. Разрешить выборным органам территориальных, первичных 

профсоюзных организаций при наличии экономии средств, сложившейся из-

за невыполнения квоты за 4 прошедших календарных года в 2023 году: 

 увеличивать сумму компенсационной выплаты стоимости 

оздоровительных и санаторно-курортных путевок по договоренности с 

областной организацией Профсоюза; 

 производить компенсационные выплаты стоимости путевок в 

детские загородные и оздоровительные лагеря, годовых абонементов в 

спортивные фитнес-клубы. 

5. Осуществлять компенсационные выплаты двоим работникам 



3 
 

учреждений образования, являющимся членами Профсоюза, находящимся в 

семейных отношениях. А также неработающим пенсионерам, состоящим на 

учете в первичной профсоюзной организации и уплачивающие членские 

взносы. 

6. Внести изменения в Порядок предоставления меры социальной 

поддержки членам Профсоюза в виде частичной компенсации стоимости 

оздоровительных и санаторно-курортных путевок.  

7. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки 

членам Профсоюза в виде частичной компенсации стоимости путевок в 

санатории, дома отдыха, детские загородные и оздоровительные лагеря, 

годовых абонементов в спортивные фитнес-клубы (приложение 2 к 

постановлению). 

8. Поручить главному специалисту областной организации Профсоюза 

Семеновой Н.А. подготовить и направить в адрес каждой территориальной и 

первичной профсоюзной организации письмо с анализом предоставления 

членам Профсоюза частичной компенсации стоимости оздоровительных и 

санаторно-курортных путевок за 2022 год, довести квоту на 2023 год, а также 

данное постановление со всеми приложениями к нему. 

9. Обязать председателей территориальных и первичных 

профсоюзных организаций: 

 рассмотреть в срок до 20.03.2023 года на заседании выборного 

коллегиального органа вопрос о частичной компенсации членам Профсоюза 

стоимости путевок в санатории, профилактории, дома отдыха, детские 

оздоровительные лагеря и годовых абонементов в спортивные фитнес-клубы; 

  проводить работу по разъяснению порядка получения 

компенсационных выплат в 2023 году; 

 обеспечить полное ежегодное использование квоты на компенсацию 

выплаты стоимости санаторно-курортных, детских оздоровительных путевок 

и абонементов в спортивные фитнес-клубы; 



4 
 

 своевременно предоставлять документы в областную организацию 

Профсоюза для их рассмотрения и обеспечения компенсационных выплат; 

 постоянно анализировать данный вопрос и совершенствовать 

работу по организации отдыха, занятий спортом, санаторно-курортного 

лечения и детского оздоровления в своих образовательных учреждениях. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста областной организации Профсоюза Семенову Н.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Председатель областной 

организации Профсоюза  

 

  

 

 

 

В.А. Скуридин 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 
 


